
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 191/2024 DEL 24/04/2024 
 

ORIGINALE 
 
 
Oggetto: AREA MINORI, MINORI DISABILI E LORO FAMIGLIE: Avviso 
Pubblico finalizzato alla formulazione di manifestazioni di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica durante 
la partecipazione dei minori disabili ai centri estivi dei comuni di Grugliasco e di 
Rivoli - anno 2024 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 

Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 

Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 

Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2024-2026, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 16 del 14/11/2023;  

Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 19 del 18/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  



Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n. 65 del 21/12/2023; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 14/03/2024 ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026. Approvazione”; 

Preso atto degli accordi intercorsi tra il Consorzio e i Comuni di Grugliasco e Rivoli con i quali gli 
stessi hanno chiesto al Consorzio, nelle more della ridefinizione dell’Accordo di programma della 
L. 104/92, di attivare per l’anno 2024 il servizio di assistenza specialistica per la partecipazione dei 
minori disabili ai centri estivi, e contestualmente informato che a tal fine, il Comune di Grugliasco 
renderà disponibile e trasferirà un importo pari a € 90.000,00 e il Comune di Rivoli renderà 
disponibile e trasferirà un importo pari a € 150.000,00; 

Ritenuto quindi necessario indire una procedura negoziata per l'affidamento del Servizio di 
assistenza specialistica ai minori disabili frequentanti i centri estivi del Comune di Grugliasco e 
del Comune di Rivoli – anno 2024, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n.36, e nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, con aggiudicazione sulla base del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in conformità all'art. 108 del predetto D. 
Lgs. 36/2023, previa pubblicazione di un Avviso per l’individuazione di soggetti interessati alla 
procedura; 

Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 58, comma 1 del Dlgs. n. 36/2023, favorire l’accesso al 
mercato delle microimprese, piccole e medie imprese, l’appalto oggetto della manifestazione di 
interesse è suddiviso in due Lotti: 

 LOTTO 1 – ASSISTENZA SPECIALISTICA AI MINORI DISABILI FREQUENTANTI 
I CENTRI ESTIVI DEL COMUNE DI GRUGLIASCO 

 LOTTO 2 – ASSISTENZA SPECIALISTICA AI MINORI DISABILI FREQUENTANTI 
I CENTRI ESTIVI DEL COMUNE DI RIVOLI; 

Stabilito che a fronte della suddivisione dell’appalto in lotti, gli operatori economici 
interessati potranno presentare istanza di partecipazione per un lotto o per più lotti, non 
essendo preclusa all’aggiudicatario di un lotto la possibilità di aggiudicarsi ulteriori lotti, 
previa sussistenza dei necessari requisiti; 

Visto l’Avviso Pubblico finalizzato alla formulazione di manifestazioni di interesse a 
partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cui sopra, allegato 
A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;   

Dato atto che l’Avviso sarà pubblicato sul sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato “Aria spa” e sul sito del Consorzio, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti, e nella Banca dati Anac per 
almeno 10 giorni naturali e consecutivi; 

Dato atto che con successivo ed apposito provvedimento si procederà ad approvare gli atti 
della gara, a cui saranno invitati gli operatori economici, in possesso dei requisiti, che 
hanno manifestato interesse in risposta all’Avviso e ad impegnare le risorse previste per il 
servizio;  

Precisato che l’Ente si riserva la facoltà di non procedere all’espletamento di una successiva 
procedura negoziata; 



Ritenuto opportuno nominare Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Franca Seniga, direttrice 
Area minori, minori disabili e loro famiglie; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 
D.gs 267/2000;  

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi richiamati in premessa 
 

1. Di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla formulazione di manifestazioni di 
interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza 
ai minori disabili durante la frequenza dei centri estivi del Comune di Grugliasco e di Rivoli 
2024, allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;   
 

2. Di nominare Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Franca Seniga, direttrice Area 
minori, minori disabili e loro famiglie; 
 

3. Di dare atto che con successivo ed apposito provvedimento si procederà ad approvare gli 
atti della gara, a cui saranno invitati gli operatori economici che hanno manifestato interesse 
in risposta all’Avviso di cui al punto 1, e ad impegnare le risorse previste per il servizio;  
 

4. Di dare atto che l’Avviso sarà pubblicato sul sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato “Aria spa” e sul sito del Consorzio, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti, e nella Banca dati Anac per almeno 
10 giorni naturali e consecutivi. 

 
 
Rivoli, 24/04/2024 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 


